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MOLLA HÜSREV'İN iLMi ÇEVRESİ VE ŞAHSİYETİ ('') 

Doç. Dr. Murtafa KORLAELÇİ 

Büyük alimin ilmi çevresi ve şahsiyetini, imkanlar ölçüsünde 
ve her türlü iddiadan uzak olarak belirtmeye çalışırsak, üç bö
lümde ele almanın uygun olacağı inanvındayız. 

I- Molla Hüsrev'i yetiştiren çevre 
a) Hocaları 

b) Padişahlar 

II- Molla Hüsrev'in ilmi şahsiyeti 
III- Molla Büsrev'in yetiştirdiği öğrenciler 
I- Molla Hüsrev'i yetiştiren çevre : 
a) H o ca 1 ar ı : Devrinin öğrencileri gibi şüphesiz Molla 

Hüsrev de, birden çok hocadan ders almıştır. Bunlar arasında, 

Burhaneddin Haydar Herevi (Hera.ti) (?-830/1476), Molla Yegan 
(?-1436) ve Şeyh Hamza sayılabilir. 

Alimimiz üzerinde en fazla etkisi olduğu sanılan hocası ıvı:ev

l~ma Burhaheddin Haydar Herevi (?-830/1476), Saadeddin Tafta,
zani'nin (1322 ? -1394) öğrencisidir. Hocasının Keşşaf'a. yazdığı 

şerhe bir haşiye yazıp, Seyyid Şerif Cürcani'nin (740/1339-816/ 
1413) yaptığı itirazlara da gerekli cevaplar vermiştir (1). 

Haydar Herevi, Çelebi Mehmet (1339 ? -1421) devrinde bir 
isyana liderlik eden Şeyh Bedreddin'i (?-823/1420) ilmi yönden 
susturup hakettiği cezasını kendiBine kabul ettiren oldukça alim 
bir zat idi. Nakledildiğille göre Şeyh Bedreddin yakalanınca, Sultan 
Çelebi Mehmed'in bulunduğu Serez'e gönderilir. «Kendisi Rume-

(*) 15 Mart· 1985'te Erciyes Üniversitesince Kayseri'de düzenlenen «Molla 

Hüsrev Kongresi>>ne tebliğ olarak sunulmuştur. 

1. Mecdi Efendi, Şekayık-ı Numanipe Tercümesi, İst. 1269, s. 83. 
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li fatihleri evladından ve yük5ek alim ve mütefekkir bir şahsiyet 
olduğundan derhal öldürülmedi. Sultan Çelebi Mehmed bu husus
ta ulemanın fetva vermesini emretti. 

Bedreddin'in yapmış olduğu hareketin islamiyete uygun olup 
olmadığı ve cezasının ne olması lazım geleceği alimlerden müte
şekkil bir heyetten soruldu. Suçlu olduğu tesbit olunarak ulema
dan Heratlı M~vıana Haydar, bu mesele üzerine Bedreddin ile ilmi 
münakaşa yaptı ve nihayet cemiyet nizarnını bozmağa çalışan 

Bedrvddin'i ilzam etti ve vermiş olduğu fetva üzerine -ki rivayete 
görd Bı:,dreddin'ın kendisi de bunu kabul etmişti- Bedreddin Se
rez pazarında bir dükkanın önünde asıldı ve mallan varisierine 
verildl (823/1420). ( ... ) Çünkü Heratlı Fetvasmda «şeran katli 
helal fakat malı haramdır,» demişti» (2). 

Görüldüğü gibi hukuki hükümleri yetkili alimlerden isteye
rek hareket eden padişahlar, önde gelen ilim adamları ile devam
lı il~ki içindeydıler. Eğitim için de çok büyük yatırım yapmak
taydılar. Bu bakımdan, devrinin en büyük alimlerinden biri olan 
Molla Hüsrevi'in çevresini belirtirken, beraber çalıştığı iki padi
şahı, konumuzia ilişkisi oranında kısaca belirtmenin zait oıma
yacağı düşüncesindeyiz. 

b) Pa d i şahlar : Gerek II. Murad (1404-1451), gerekse 
Fatih Sultan Mehmed (1432-1481), ilim ve ilim adarnma son de
rece ehemmiyet veren padişahlardandı. Oğlu küçük Sultan Meh
med'in eğitim ve öğretimini temin için yetenekli hoca arayan II. 
Murad, o yıl hac vazifesi:ı:ü ifa eden müderris (profesör) lerden 
Molla Yegan kendisini ziyarete geldiği zaman, ona; «o diyardan 
bana hediye olarak ne getirdin?ıı, diye sorar. Molla Yegan da; 
«Gürani ismi ile anılan büyük bir alim getirdimıı, der. Dışarda 
bekleyen Molla Gürani'yi Padişah'a takdim eder. İlim adamlarına 
gereken saygı ve alakayı gösteren II. Murad, O'nu Bursa'daki 
Kaplıca Medresesi'ne tayi neder. Daha sonra, Molla Gürani'deki 
ilmi otoritiyi gören padişah, O'nu oğlu Sultan Mehmed'in eğitimi 
ile görevlendirir. 

Küçük şehzade, o ana kadar gönderilen hocalardan hemen 
hiçbirinin disiplinine girmemiş, K. Kerim okumayı da ihmal et-

2. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. II, Ank. 1982, 
s. 365. 
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mişti. Bu durumu gayet iyi bilen IL Murad, Gürani'yi Manisa'ya 
gönderirken eline bir değnek verip, gerekirse öğretim için bu değ
neği kullanmasını emretmişti. 

Molla Gürani Manisa'ya vardığı zaman küçük Sultan Meh
med, değneği niçin getirdiğini hocaya sorar. Gürani de; ((bunu 
baban gönderdi; şayet okumamakta ısrar edersen dayak ataca
gımıı, aer. Küçük şehzade istıhza ile hacaya karşı güler. Bunun 
uzerıne Uliranı II. lVlurad'ın emrıni yerine: getirır. Kuvvetli bır 

dayaK atar. Bu sefer işın cıddiyetıni anlayan i:>ultan lVJ.ehmet kısa 
zamanda K. Keı·imi ve diğer bilgileri öğrenir. Oğlunun, istedıgi 

yönae yetışmeye başladığını gören II. lVmmd, MoHa Güranı'ye bol 
ganımet verır ( 3) . 

Bundan sonra ,Sultan Mhemed hemen her işinde hocası ile 
istişare etmekte, ilim ve alim sevgisi he:r geçen gün biraz daha 
artmaktadır. Artık Akşemseddin'e, Molla Hüsrev'e, Ali Kuşçu ve 
Hocazade gibi alimiere içten bağlıdır. Ordu kurmayları ile, ilim 
ordusu kurmaylarını daima bir arada bulunduran Sultan Meh
med bazı savaş kararlarını bunlarla beraber vermeye başlar. is
tanbul muhasarasında toplanan savaş meclisinde Vezir-i Azam 
Çandarlı Halil Paşa geri çekilme fikrindeyken, başta Fatih Sultan 
Mehmed olmak üzere ((büyük ve kahraman veliyyullah Akşem

seddin'le Molla Gürani, Molla Hüı:;rev ve Zaganos Mehmed Paşa 

gibi birçok mühim şahsiyetler Fatih'le beraber)) (4) muhasaranın 
fethe kadar devam etmesini isterler. Muhasaranın ilanı üzerine 
Akbıyık Dede, mutasavvıf ve hekim Akşemseddin, Molla Gürani 
ve büyük alim Molla Hüsrev askerin içine dağılarak fetih propa
gandası yapmışlardır (5). 

Fethi takibeden günlerde, Fatih Mehmed'in pa.trike bazı im
tiyazlar verip, Rum ricaline iltifat göstermesi «Sadr-ı Azam ile er
kan ve ulemaca hO§ görülmüyordu. Vakit geçmeden bir netice al
mak üzere ulema ve şüyuh bazı iltimaslara başvurdular. Hatta 
Akşemseddin Efendi, ayağına kadar gelen Fatih'e ihtiram etme
miş iki bin altın ihsanını da reddeylemişti. Bundan dolayı gücen
miş olan Sultan Mehmed Han, hıni avdette Veliyy-üd-din Zade 

.3. Mecdi Efendi, a.g.e., ss. 102-104. 
4. İsmail Hami Danişmend, Osmanlı Tarihi Kronolojisi, C. I, İst. «t. y.», 

s. 250. 
S. İsmail Hami Danişmend, a.g.e., s. 238. 
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Ahmed Paşa ile dertleşmi.§tir. (Bu olay üzerine) ulemanın emsal 
ve iğbirarının (kırgınlığının) oobabım anladı. Yani Osmanlı erkan 
ve ulemasının, kayserliğe ve Rumiara fazlaca meyl-i Padişahi ol
masından dolayı mebur ve endişnak olmalarını öğrendi. Buna çok 
ehemmiyet vermiş olmalıdır ki teminat-ı fi'liyye olarak kayserlik 
erkanımn kellelerini feda etti. Lakin öteden beri bu babta fesat 
başı bildiği Halil Paşa'nın kellesini de onlara kattı)) (6). 

Devletin ve milletin geleceği için gereken tavrı göstermekten 
hiç çekinmeyen ilim adamlarımızın Fatih üzerindeki etkisi böyle
ce kendini göstermişti, denilebilir. 

Her gittiği yere ilim ve irfanı da beraberinde götüren Osman
lı Devleti, İstanbul'u alır almaz sekiz kiliseyi medreseye, Ayasaf
yayı da camiye çevirmiş, «boşalan papaz odalarım da medrese 
haline getirmişti (7). İlk müderris olarak da Molla Hüsrev'i tayin 
etmişti)) (8). İlim ve ilim adamlarına. son derece ehemmiyet ve
ren Fatih kısa zamanda, kendi adıyla anılan camiin etrafında bü
yü kbir ilim yuvası olan Sahn-i Sernan Medreseleri'ni yaptırdı. 

Sahn-i Sernan Medreseleri'nin programımn dola.yısıyla «Osmanlı 

İlıniye Teşkilütııının, yeniden tesis edilmesinde, başta Fatih'in 
kendisi olmak üzere Vezir-i Azam Mahmut Paşa, Molla Hüsrev 
ve Ali Kuşçu çok büyük rol oynamışlardır (9). Ana dersleri, prog
ram ve vakfiyesine koydurmuş olan Fatih yalnız konularını ve 
ilim dallarını değil, hangi ilim dalında hangi kitabın okunınası 
gerektiğini de açıklamıştır (lO). 

Fatih'in yaptırmış olduğu «bu sekiz medresenin her birinin 
on dokuz odası vardı. Sekiz müderristen her birinin, birer odası 

ve elli akçe yevmiyesi vardı; bundan başka beşer akçe yevmyie ile 
bir oda ve ekmek ve çorba verilmek üzere medreıSeden her birine 
birer muid (müzakereci-asistan) verildi. Her medresenin on beş 

odasına ikişer akçe yevmiye ve imaretten ekmek ve çorba veril
mek üzere birer danişmend konuldu, geri kalan iki oda da kapıcı
larla ferraş denilen süpürgeeiye tahsis olundu. 

6. Taha-Zade Ömer Faruk, Tarih-i Ebu'l-Faruk, C. II, İst. 1328, s. 24. 
7. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlıniye Teşldla

tı, Ank. 1965, s. S. 
8. Dr. Cahit Baltacı, Osmanlı Medreseleri, İst. 1976, s. 474. 
9. A.g.e., ss. 46-47. 

10. Prof. Dr. Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, İst. 1983, s. 77. 
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Muidler medrese talebelerinin (danişmendlerin) hem inziba
tı ile alakadar ve hem de müderrisin okuttuğu dersin iadesi, yani 
müzakeresi ile meşgul olacaklardı. Muidler danişmendlerin en li
yakatli olanları arasından seçilecekti. ( ... ) Sekiz medresedeki odar 
ların mecmuu yüz elli iki idi» (ll). 

Fransız tarihçi Robeı't Martrant'a göre ise bu medreselerde 
((toplam 300 oda vardı. Her odada 4 veya 5 talebe kalırdı. Her oda 
için bir odacı vardı. Ulemaya gelince onların yemekleırini yedikle
ri ayrı binaları vardı. Ayrıca zenginlerin, fakirlerin, sefillerin ve 
muhtaçların günde iki defa yemek yemelerine yarayan 70 kubbe
li bir de mutfak vardı. Medresenin hemen yakınında, bir kervan
saray bulunuyor, bu kervansarayın da 3000 hayvanı barındıran 

bir ahırı vardı» (12). 

Asrının en güçlü eğitim teşkilatını kurmuş oJan Fatih'in bu 
medres el erinden, çok sayıda ilim adamı yetişmiştir. Bu devirde 
Padişah'ın büyüklüğüne yakışır hocalar, hocaların büyüklüğüne 

yakışır öğrenciler görülmektedir. Bu devrin hoca-talebe ilişkisini, 

Molla Hüsrev'e geçmeden önce Padişah'la, hacası Molla Gürani 
arasında da görmekteyiz. 

Her gece sabaha kadar Kur'an-ı Kerimi hatmeden (13) ve 
ağaran sakalım daima siyaha boyayın (14) Molla Gürani, talebe
si Fatih Sultan Mehmed'in vezirlik teklifini; «Bu benim şanıma 
uygun değildir» (15) diyerek reddetmiştir. Rivayete göre Molla 
Güraru, Padi§ah'a ve vezirlere isimleriyle hitabederdi. Merhaya el 
vermeyip, selam ve kelamda bu taifeye baş eğmezdi. Hatta Padi
şah'la karşılaştığında Onun önünde asla eğilmez, sadece musafa
ha (el sıkmak) ile yetinirdi. Bayram günlerinin dışında, davet 
olunmadan padişahın yanına gitmezdi (16). 

Molla Hüsrev, yukarıda cüz'i olarak sergilerneye çalıştığımız 

böyle bir çevrenin içinde yetişmiş bir alimdi. Bu kısa bilgilerden 
sonra büyük alim Molla Hüsrev'in ilmi şahsiyetini belirtmeye ge
çebileceğimiz kanısındayız. 

11. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., ss. 7-8. 
12. Robert Martrant, La vie quotidien a Constantinople au temps de Solı-

ment le Magnifique et de successeur, Paris 1965, s. 228. 
13. Mecdl Efendi, a.g.e., s. 106. 
14. A.g.e., s. 107. 
15. A.g.e., s. 104. 
16. A.g.e., s. 107. 
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II- Molla Büsrev'in İlmi Şahsiyeti 

Asıl adı Mehmed b. Feramerz (Feramurz) b. Ali olan Molla 
Hüsrev, Yozgat civarındaki Yerköy'e bağlı Kargın köyünde bulu
nan türkmenlerin Varsak kabilesindendir (17). Yukarıda adıge

çen büyük alimierin yetiştirdiği Hüsrev, ilk defa Edirne'deki Şah 

Melik Medresesine tayin edildi. Bu medresede tedrisatı devam et
tirirken Saadeddin Taftazani'nin «Mutavvelıı isimli eserine haşi

yeler yazdı. Rivayete göre tesadüfen Anadolu'ya gelen meşhur 
alim Ahmed Kırimi, o devrin ilim merkezlerinden biri olan baş

kent Edirne'ye de uğrar. Burada bulunan alilmerle ilmi soh
behler yapar. Bu arada Molla Hüsrev, «Mutavvelıı e yazdığı haşi
yeleri incelemesi için Mevlana Seydi Ahmed Kırimi'ye sunar. Kı
rimi eseri inceler, birçok yanlışların olduğunu, ilmi sohbette bulu
nanların huzurunda söyleyerek, eserin birçok yerlerini kararlar. 
Bu durum karşısında haddinden fazla mahcubiyet duyan Molla 
Hüsrev, son derece nezaketli davranarak, müslüman Türk alimi
ne yakışan, şahsiyetine uygun, örnek hareketlerden birini sergiler. 
Seydi Ahmed Kırimi ile beraber, Edirne eşrafına ve burada bulu
nan seçkin ilim adamlarına büyük bir ziyafet verir. Bu ziyafet 
esnasında, Kırimi'nin itirazlarının, kuvvetli ilmi delillerle, yanlı~ 

olduğunu; kendi ya,zdıklarının doğru olduğunu isbat eder. Bu du
rum karşısında suGmak mecburiyetinde kalan Mevlana Kırimi de, 
yüksek ilim adarnma yakışır hareketini gayet nazikane ortaya 
koyarak, kendi yanlışlarını kabul ve itiraf edip Molla Büsrev'den 
özür diler (18). 

ilmi sahadaki yeteneği gün geçtikçe daha fazla beliren düşü
nürümüz, kardeşinin ölÜI!lünden sonra kendisine verilen Edirne-

17. Molla Büsrev'in müslüınanlığı kabul etmiş bir Fransız asilzadesinin oğlu 
olduğu rivayet edilmektedir. Ancak kaynaklanınıza baktığıınız zaman 
bunun çelişkili bir haber olduğu anlaşılıyor. Babadan dedesinin isminin 
Ali oluşu da Türk olduğunu vurguluyor. Bu hususta şu eseriere bakınız: 
Molla Hüsrev, Dürerül'-Hukkam fi Şerh-i Gurerıı'l-Ahkaın, C. II, İst. 
1319, s. 453; Molla Hüsrev, Gurer ve Dürer Tercümesi, çev. Arif Erkan, 
C. IV, İst. 1988, s. 415. Ord. Prof. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı 
Tarihi, C. II, Ank. 1975, s. 656. Mecdi Efendi, Şakayık-ı Nurnaniye Tercü
mesi, s. 135; Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Hazırla
yanlar: Fikri Yavuz, İsınail Özen, C. I, İst. «t. y.», s. 339; Ömer Nasuhi 
Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, C. II, İst. 1974, s. 605; Ömer Nasuhi Bil
men Hukuku İslamiyye ve ıstılahat-ı Fıkhiyye Kamusu, C. I, İst. 1967, 
s. 434, İslam Ansiklopedisi, C.V /I, s. 606; Mehmet Süreyya, Sicilli Os
mani, C. II, İst. 1311, s. 271; Haınmer, Devlet-i Osmaniye, Tarihi, çev. 
Mehmet Ata, C. III. İst. 1330, s. 237. 

18. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 136. 
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deki Halebi Medresesi'nde eğitim ve öğretimi yürütürken II. Mu~ 
rad tarafından Edirne kadılığına tayin edilir (19). Varna muhare
besinden evvel (847 /1443) 'te yine Sultan II. Murad · tarafından 
kazasker olarak atanır. Bundan sonra, Osmanlı ordusunun şer'i 

işleri, Molla Hüsrev tarafından hükme bağlanır (20). 

Makam ve mevkiinin hiçbir önem taşımadığını kabul ederek, 
tahtı oğlu Sultan II. Mehmed'e bırakan II. Murad'ın bu hareketi, 
Osmanlı Devletinin hasımlarının işine yaramıştı. Bazı komşu bey
lilderin ve haçlıların savaş hazırlığı karşısında yeniden tahta, geç
meye mecbur kalan (21) II. Murad'ın idareyi ele alma1:nyla, oğlu 
IL Mehmed Manisa'ya gitti. Kendisini yalnız bırakmak istemeyen 
Molla Hüsrev de, O'nunla beraber Manisa'ya gitti. Sultan Meh
med Molla Hüsrev'e; «sair devlet erkanı gibi senin de makamın
dan ayrılınayıp yerinde kalman gerektirıı, diye ısrar ettikçe O, 
((kalamazın zira Cenab-ı Şerifini zaman-ı uzlette de terketmek hu
dud-ı devaire-i mürüvvetten hariçtirıı (kalamam çünkü yalnız

lık zamanında seni terkeylemek insanlık dairesi dı§ındadır) diye
rek, şahsiyetine yakışır sadakatı gösteriyordu. 

Hoca Saadeddin Efendi'nin bildirdiğine göre, ilim deryası 
Molla Hüsrev bu ayrılığın uzun sürmeyeceğini, yakında tekrar 
tahta geçeceğini Sultan II. Mehmed'e bildirerek bazı nasihatlar
da da bulunur (22). Fatih, ikinci kez tahta geçişinden tsonra Mol
la Hüsrev'e aylık bağladı (23). 

Fetihten sonra ilk İstanbul kadısı olarak Hızır Bey'i (?-863/ 
1459) tayin eden Fatih, onun ölümünden sonra, ikinci İstanbul 
kadısı olarak Mona Hüsrev'i tayin etti (863/1459). Molla Büsrev
'in ilmi şahsiyetine hürmeten, fazla olarak Eyüp, Galata ve Üskü
dar kadılıkları da vazifesine ilave edildi. 

İlk İstanbul kadısı Hızır Bey hem kadı, hem de müftü olmuş
tu. Molla Hüsrev de 877/1472 tarihine kadar İstanbul kadılığı ile 

19. A.g.e., s. 138. 
20. İlıniye Salnamesi, İst. 1334, s. 329; Meccli Efendi, a.g.e., s. 136. 
21. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. I, Ank. 1982, 

ss. 430-435. 
22 .. Hoca Saadettİn Efendi, Tacüt-Tevarih, sadeleştiren: İ. Parmaksızoğlu, 

C. II, Ank. 1975, s. 228. 
23. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. II, Ank. 1975, 

s. 657. 
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müftülüğünü beraber yürüttü. Sonra müftülük Salın-ı Sernan 
müderrisi Alaüddin-i Arabi'ye verildi (24). 

Büyük alim Molla Hüsrev'in kendisine verilen bu kadılık gö
revl·erini isteyerek almadığı görülmektedir. O' bu hususu şöyle be
lirtiyor: «Bu sırada isteksiz ve rızasız, olarak, kadılık belasına tu
tuldum. Kadılıkta geçen ömrümü oyalanmak, halkın içine karış

mayı, müslüman olmayan kimselerle uğraşmayı da değersiz. bir 
şey sayardım. Hatta bunun halime uygun olmadığı daima zihnim
de doiaşırdı (25). Görüldüğü gibi kendisini. ilmi çalışmadan uzak
laştırdığı için, kadılık yapıpayı örnrün boşa geçen bir bölümü ola
rak kabul eden Hüsrev, ilimler içinde en yüksek payeyi fıkıh il
mine veriyor. Ona göre fıkıh ilmi, ilimierin uğraşmaya, en uygu
nu ve gönül vermeye en yaraşırıdır. Fıkıh ilminden bahsederken; 
«bu ilim temiz ve pak olan ümmetin alimlerinin, haline itina gös
terdikleri ve doğru dinin büyüklerinin, esaslarını bağlayıp sağ

lamlaştırmakta çaba harcadıkları fıkıh ilmidirıı (26), diyor. 

Çeşitli meşguliyetleri arasında fırsat buldukça kendini ilmi 
çalışmaya veren HüGrev, Gurer isimli eserini bu meşgaleleri ara
sında yazmaya başlamıştı. Eserinin son kısımlarına geldiği zaman; 
«Yüce Allah beni kadılık belasından kurtardııı (27), diyerek şük
retmektedir. 

872}1467 Yılında yakalandığı salgın veba hastalığından kur
tulması için yüce Mevla'ya şöyle bir dilekte bulunur: «Şanı yüce 
ve gücü büyük olan Allah (c.c.) eğr beni; O'nun maarif ve ulU.m 
çöllerinde, idrak ve fehm sahalarında mesafe katetmeye kadir ola
cağım şekilde bu afetten kurtarırsa,, ihsan edilmiş ömrümün ka
lan kısmını, mendup (şeriatça yapılması uygun görülen) bir yol 
ile kalbirndeki şu şeyi ortaya koymaya harcayacağım: Fıkıh hak
kında sağlam, tertibi hoş bir metin tasnif etmeye ve muhkem, in
tizamı güzel, zayıf rivayetlerden ıtlakatı (iyice anlaşılması) için 
fetvalarda, şerhlerde zikredilmiş kayıtlarla ve metinlerde vaki 
olan müsamahalar, devşirip ba.ğlama kabilinden şerif ve latif işa-

24. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlıniye Teşkila
tı, Ank. 1965, s. 176. 

25. Molla Hüsrev , Gurer ve Dürer Tercümesi, Çev. Arif Eı·kan, C. L 
İst. 1979, s.3. 

26. A.g.e., s. 2. 
27. A.g.e., s. 3. 
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retlerle donatılmış; meşhur metinleri, önemli meseleleri muhtevi; 
bu meşhur metinlerde yazılı olmayan olayların hükümlerini dü
rüp devşiren, fasih, edip, yani arapça ilminde mahir olup nazmı 
beğenilen ve fakih erip, yani akil (akli) olup mana ve hülasası te
miz olan bir metin tertip edeceğim diye azmettim. 

Yüce Alah ( c.c.) bendeki hastalığı gidermekle bana ihsanda 
bulununca ve bana şefkat ve merhamet hazinelerinden selamet 
elbisesini giydirince arzu ettiğim işe giriştim, kasdettiğim şeye 

başladım (28). Büyük fıkıh bilgini bu eserini tamamlayınca ona 
«Gureru'l-Ahkamıı ismini verdiğini belirtmektedir. Bu eser bilgi
nimizin ismini ölümsüzleştirmeye yetmiştir. 

Molla Hüsrev'e göre fıkıh ilmi, dünya nizamı, ahiret kurtu
luşu ve kıyamet gününde kulların felah bulması için bir sebebtir. 
Yaptığı kadılıklardan da bazı tecrübeler edindiğini belirten Hüs
rev, halk ve talebeler arasında da son derece ıSevgi ve saygı görü
yordu. Talebeler her gün kuşluk vakti Molla Hüsrev'in evi önünde 
toplanır, hoca yemeğini yedikten sonra, atının önünde yaya yü
rüyerek medreseye kadar gelirlerdi. Ders bittikten sonra da, aynı 
şekilde, evinin önüne kadar geri götürürlerdi. 

Kaba sakallı, orta boylu olan bilginimiz çok vakarlı olup bo~ 

bağış yapardı. Her vakit resmi ve dini kisve giyer, İmam-ı Azam'ın 
tacı gibi küçük sarık sarınırdı. Cuma namazlarını Ayasofya Ca
miinde eda ederdi. İç camiye girince c<halk ta'zimkarane saf bağ
layarak mihraba kadar aralarında yol açarlardııı (29). Fatih Meh
med de bu hali görünce, vezirlere; ((zamanımızın Ebu Hanifesi
dirıı, diyerek Molla Hüsrev'i gösterip, herzaman onun zat-ı şerifi 

ile iftihar ederdi. 

Molla Hüsrev, söylediğini tutan ilmi ile amil bir kimiSe idi. 
«Geçmiş zamandakiler gibi hizmetçiler kullanmayınızıı, diye söy
lediği için birçok haderne ve cariyesi varken, çalışma odasını ken
disi temizler, çıra. ve mumunu kendisi yakardı. Kadılık ve ders 
verme meşgaleleri arasında, selefin önemli gördüğü kitabından 

birini istinsah edip her gün iki varak (dört sayfa) yazı. yazmayı 

kendisi için zaruri saymıştı. Böylece ilmin yayılmasına ka,tkıda 

28. A.g.e., s. 10. 
29. Ta;nnıer, Devlet-i Osmaniy~ Tarihi, çev. Mehmet Ata, C. III, İst. 1330, 

s. 238. 



bulunmanın en güzel örneklerinden birini ortaya koymuş oluyor
du. Çünkü o zaman henüz matbaa yoktu. Kitaplar yazma olarak 
çoğaltılıyor du. 

Vefat eylediği zaman, kendi güzel hattı ile yazılmış mutebeT 
ve önemli kitaplardan birçok eser bırakmıştı. Ancak, bunlar zayi 
olmuş, sadece iki tane Şerh-i Mevakif kalmıştı. Zamanın bazı ule
ması bu iki şerhi teberrüken altı bin akçeye ıSatın almıştı (30). 

Vakar, ciddiyet, çalışkanlık ve ilmi ile temayüz eden Molla 
Hüsrev'i, · asrımn Geçkin alimleri de takdir etmekteydiler. 
Bunlardan biri, yukarıda karakterini belirtmeye çalıştığımız Fa
tih'in hocası Molla Gürani'dir. Boş zamanlarının çoğunda Molla 
Hüsrev'in sohbetlerine katılan Gürani, bundan şeref duyardı. Gü
ranı, Şeyh İbn Vefa hazretlerini tasvib eder onun doğruluğunun 
çehresini şöyle açıklardı: «Mevlana Hüsrev, Şeyh İbn Vefa gibi sa
daet-i neşeteynine (iki dünyasının saadetine ulaşmış) bir kamil 
ve devlet-i ilmiye ve ameliyeye vasıl bir fazıldır. Aynı meşrepte 

olan birarada bulunur) önermesi anlamınca o~ iki fazıl-ı refi'i şa
nın (şam yüce iki bilginin) birbirine izafet ve inzimam-ı mahzına 
(sırf bir araya gelmelerine) musadif ve mahallinde vakıftır. Vela
kin es~üin-i selatin-i zamane ile ihtilatımız (devlet işlerine karış
mamız) meşayih-ı ızam ile irtibatımıza manidirıı (31). 

Görüldüğü gibi aGrın en ileri gelen alimleri tarafından şeyh 

kabul edilen Molla Hüsrev, ciddi ilmi tartışmaların hakemliğini 

de yapıyordu. Fikir hayatına dinamik bir unsur getirmeyi hiçbir 
zaman ihmal etmeyen Fatih, metafizik meselelerin münakaşasın
dan haz duyar (32), alimieTle tartışmayı severdi. Rivayete göre 
bir gün Molla Zeyrek (?-879/1474) padişahın meclisinde, kendisi
nin Seyyid Şerif Cürcani'den (33) daha ·bilgili olduğunu id-

30. Mecd! Efendi, a.g.e., s. 137. 
31. A.g.e., s .108. 
32. Abdülhak Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, İst. 1943, s. 26. 
33. Seyyid Şerif Cürcani : İslam alimi (Tacu 1340-Şiraz 1413). Mısır'da Ek

melüddin Mahmut el-Baberti'nin derslerine devam etti. 1374'te Anado
lu'ya geldi. Karaman'a uğradı. Molla Fenarı ile birlikte Mısır'a ilim tah
siline gittiler. Sonra Şiraz'a dönerek Şah Şüca'mn himayesine girip şi

raz'da müderrislik yaptı. Hanefi mezhebindendir. Timur Şiraz'ı zaptet
tiğ:i zaman· (1384) Cürcan!'yi Semerkant'a yolladı. Timur'un ölümünden 
sonra tekrar Şiraz'a döndü. Bakara suresinin beşinci ayetindeki : İşte 
böyle kimseler, Rablarından olan hidayet ve doğru yol üzeredirler; ve 
bunlar azaptap. kurtulup sevaba erenlerdir.» Ala kelimesinin yorumu 
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dia eti. Bu iddiadan ruhu rencide olan Fatih Sultan Mehmed, Mol
la Zeyreği susturdu. Bu mesele açık olarak ortaya çıksın diye, o· 
zaman Bursa'daki Sultan Medresesinde müderris olan Hoca - Za
de'yi İstanbul'a davet ederek, Molla, Zeyrek ile, bu konu da ilmi 
tartışma yapmasını emreyledi (34). T'artışma «T'evhid Delilin üze
rinde yapıldı. Önce soruyu Hoca-Zade sordu. Molla Zeyrek soru
nun cevabını verdi. Bu tartışma Padişah'ın huzurunda vuku bulu
yor, Mahmud Paşa ayakta durarak iştirak ederken, her iki taraf 
da Molla Hüsrev'i hakem olarak kabul ediyorlardı. Bu heyet hu
zurunda, ilk defa sözü açan Hoca-Zade «delilin inkarı, medlulün 
inkarını gerektirmez» dedi. Hemen arkasından da ilave ederek; 
«Hoca-Zade tevhidi (Allah'ın birliğini) inkar eyledi diye beni ka
fir kabul etmesinler,)) diyerek bu hususta vuku bulacak yanlış 

anlaşılınaları önceden sağlama bağlamak istedi. Her iki taraf da 
kendi fikirlerinin doğru olduğunu iddia eylediğinden iş uzadı. 

Tartışmanın altıncı günü Fatih Sultan Mehmed müdahale etti: 
«Bu kadar zamandan beri bu saha konuşma ile aydınlanmadı. 

Bundan sonra da çözümlenmesi mümkün olmayacaktır. İmdi iki 
taraf da birbirinin yazılarının suretini alsın, bu gece mülahaza ve 
mütalaa eylesinler, ne gibi hata görürlerse ve ne gibi düşünceleri 
varsa yazıp yarın meclise getirsinler ki ona göre hak ve ba
tıl ortaya çıksın ve bu iki cins cevherin (iki kişinin) kıymeti bi
linsin,)) diye emreyledi. Bunun üzerine Molla Zeyrek: «Benim ya.
zımın elimde olandan gayrı nüshası yoktur. Bu ise bana lazımdır, 
başka kimseye veremem)), dedi. Hoca-Zade ise: «Benim risalemin 
nüshası ikidir. Bir nüshasını size vereyim, biri de bende kalsın. 

Sizin risalenizi de benim yanımda kalan nüshanın arkaıSına ya
zayım)), dedi. Mahmud Paşa (35) ayakta dururken kalem ve mü
rekkebi (devatı) belinden çıkarıp Hoca-Zade'nin önüne koydu. 
Hoca-Zade yazma işini bitirdi. Ertesi gün mecliste hazır bulunan
lar, iki tarafın risalelerini inceden ineeye tetkik ettiler. Neticede 
Hoca-Zade'nin riaslesi tercih edildi. Molla Hüsrev üstünlüğü Hoca
Zade'ye verdi. Bu karardan sonra Fatih, Hoca-Zade'ye hitaben; 

konusunda bır tartışma yüzünden İslam bilginleri bir süre Saadettın 
Taftazani ve Seyyid Şerif Cürcaru taraftarları olarak ikiye ayrıldılar. 

Bu suretle Osmanlı ulemasının bir kısmı Saadettİn Taftazan'i'ye, bir kıs
mı da Cürcani aracılığıyla Razi'ye bağlanmışlardır. (Meydan Larus; 
Öme Nasulıi Bilmen, Büyük tefsir tarihi, C. II, s. 584). 

34. Taşkoprülüzade Ahmed Efendi, eş-Şekayık-ı Numaniyye fi Ulemai'd-Dev

leti'l-Osmaniye (Vefeyil.tü'l-a'yan ve Ebnaü Ebnai'z-Zaman, C. I, s. 133 
kenarında). 

35. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 143. 
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<(Molla Zeyrek'in tasarrufundaki medreseyi sana verdim, senın 

hakkın dır>>, dedi. 

Molla Zeyrek medreseden aziedilince Bursa'ya gidip oraya 
yerleşti. Hoca Hasan isimli bir komşusu günlük maıSraflannı kar
şılamayı taahhüt etti. Hoca Hasan, Molla Zeyrek ölünceye kadar 
alıdini yerine getirdi. Daha, sonra Padişah'ın İstanbul'a davetini 
Molla Zeyrek kabul etmedi ( 36) . 

Bu tartışmadan sonra Mo!l.la Zeyrek'in medresesine müderris 
tayin edilen Hoca-zade, Fatih'in emriyle ünlü ccTehafüta'l-Fela
sife)) isimli kitabını yazdı (37). Bu kitabın yazıhşım, ccİmam-ı Ga
zali. ile hukema arasında bir hüküm vermek için)), Fatih'in emret
tiği belirtilmektedir (38). 

Yukanda görüldüğü gib en güç ilmi münakaşaların çözümün
de bile ilmi otoritesine baş vurulan Molla Hüsrev, ilmi şahsiyetine 
zül getirecek hiçbir hareketi kabul etmezdi. Rivayete göre, Fatih 
bir sünnet düğünü nedeniyle (39) büyük bir velime (ziyafet) ve
rir. Bu valimede ulemamn keyfiyete göre (protokola göre) otur
masını ister. Kendi makamının sağ tarafını Molla Gürani'ye, sol 
tarafını da Molla Hüsrev'e ayırır. Moılla Hüsrev, bu toplantıdaki 

ayrılan yerlerin, makamların gereğine uygun olmadığını, ilmi şah
siyeti gereğince padişahın soluna oturamayacağım belirterek çöy
le der: «Ol meclis-i Hümayuna varamayışım gayret-i ilmiyemin 
gereğidir>) ( 40). 

Padişahın solunda oturmayı ilmi şahsiyetine yakıştırama

yan Molla Hüsrev 867 /1463'-te bir gemi ile Bursa'ya gitti ( 41). 
Kendini ilme adamış olan büyük alim, burada kendi adıyla am
lan medresesini (Hüsrev Medresesi) yaptırdı. Bu «medrese, Bur
sa'da Zeyniler'de on hücreli ve kubbeli iken yıkılmıştır (1235). 
Bunun üzerine, sonradan ahşaptan yapılmıştı (1236). Bu da 
1333/1914-15 tarihine kadar ayakta, idi. Daha sonra yıkılmış
tır ( ... ). 

36. Taşköprülüzade Ahmed Efendi, a.g.e., s. 133; Mecdi Efendi, a.g.e., s. 144. 

37. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 149. 
38. Dr. Mubahat Türker, Üç Tehafüt Bakımından Felsefe ve Din, Ank. 1956, 

s. 53. 
39. Haınmer, a.g.e, s. 238. 
40. Mecd'l Efendi, a.g.e., s. 138. 
41. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. H, Ank. 1975, 

s. 657. 
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Paye bakımından medrese, vakfiyesine göre yirmili iken 
(1241) sonradan yükselerek 1000/1591-92'de kırklı ve 1004/1595-
96 tarihinde elli payesine yükselmiştir)) ( 42). Molla Hüsrev bu 
medresede derslerine devam ederken, yaptığı hatayı tamir etmek 
isteyen Fatih Sultan Mehmed, O'nu yine İstanbul'a davet ederek 
Şeyhülislam tayin eyledi 874/1469 (43). Molla Hüsrev ölümüne 
kadar bu makamda kaldı. Şeyhülislam olarak 885/1480 Yılının Şa
ban ayında, bir cuma günü vefat eyledi. Cenazesi Bursa'ya götü
rülerek, kendi nıedresesinin bahçesine gömüldü (44). Mezar ta
şında; «Menba-ı ilm-i hüner, varili-i ulum-i hayru'l-beşer, fazıl-ı 

hurşid-eser, sahib'l-Dürere ve'l-Gurer Mevlana Muhammed Hüs
revn kitabesi yazılıdır (45). 

Böylece ilmi şahsiyetini belirtmeye çalıştığımız Molla Hüs
rev, görüldüğü gibi devrinin en yüksek ilim adamlanndan ders 
almış, Fıkıhta asrının en büyük siması olmuştu. Bununla beraber, 
fıkhın dışında, diğer ilimlerle de uğraşmış, değerli eserler vermiş
tir. Tefsi:rde, Tefsir-i Kadi'ye şerh yazmış, En'am suresine ait ay
rı bir risale kaleme almıştır. Belagatta da son derece mahir olan 
Molla Hüsrev, Alaeddin Rumi'nin TeGmiye, Ahbaru'n-Nübüvvet, 
(Fıkıh), (Usul), (Belagat), (Mantık) gibi altı ilimden bahseden 
risalesini Nakdü'l-Efkar fi Reddi'l-Enzar adıyla şerhetmiştir. Bun
lardan başka çok sayıda ilim adamı yetiştirmiştir. Bunlar arasın
da, 24 yıl fetva makamında kalan Zembilli Ali Cemali Efendi 
(?-1526), Manisa~ Zade Muhyiddin (Muhiddin) Mehmed Efendi 
(?-888/1483) ve Molla Hasan Samsuni (?-891/1486) şöhret kazan
mışlardır. Dolayısıyla her alim gibi Molla Hüsrev'in adı da ölüm
süz eserleri ve öğrencileri tarafından devam ettirilmiştir. 

III- Molla Hüsrev'in Yetiştirdiği Öğrenciler : 

Konumuzun başında belirttiiğmiz gibi, Molla Hüsrev'in çev
resini oluşturan unsurların önemli bir kısmını da yetiştirdiği oğ-

. rencileri teşkil eder. Bunların hepGini tek tek ele almak çalışma
mızın hacminin dışındadır. Ancak konuya bütünlük sağlamak ba
kımından bir veya. ikisinden kısaca bahsetmenin yerinde olacağı 
ina ncındayız. 

42. Dr. Cahit Baltacı, XV- XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, İst. 1976, 
s. 314. 

43. Mehmet Süreyya, Sicilli Osmani, C. II, İst. 1311, s. 271. 
44. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 138. , 
45. Avkat Dr. Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhülislamları, Anlc 1972, s. 7. 
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Bilindiği üzere Molla Hüsrev'den ders almış öğrencilerin en 
şahretlilerinden biri, Zembelli Ali Cemall Efendi (?-1526) 'dir. 
Ali Cemali Efendi ((XVI. Yüzyılın ilk yarısı içinde yetişmiş olan 
alimler arasında vakar ve ciddiyeti, serbest düşüncesi ve yüksek 
seciyesi ile temayüz. etmiştirıı (46). 

Ali Cemali Efendi, Molla Hamza'dan okuduktan sonra İstan
bul'a geldi. Molla Hüsrev'den ders aldı. Daha sonra Molla Hü-'3rev 
O'nu Bursa'da bulunan, müderris Hüsem-Zade Muslihiddin Efen
di'ye (?-893/1488) gönderdi. Burada hocasına hem. muid, hem de 
damat oldu (,.7). 

Ali Cemali Efendi IL Bayezid, Yavuz Sultan Selim ve Kanu
ni Sultan Süleyman'ın saltanaltarında Şeyhülislamlık yapmıştır. 
Yavuz Sultan Selim (875/1470- 926/1520) gibi gazaplı ve şedid 

bir hükümdarın bazı işlerine karışarak çekinmeden itirazlarda 
bulunup, Padişah'ın karar değiştirmesini sağlamıştır. 

Yavuz Sultan Selim bir gün hazine görevlilerinden, suistimal 
yaptığı anlaşılan 150 kişinin katlini emreder. Bunu öğrenen Şey
hülislam Ali Cemali Efendi, «Usul ve kanuna mugayir olarak der
hal saraya, Divan-ı Hümayuna gelmiş padişaha maruzatı olduğu
nu söylemiş; gelmesine müsaade olunarak Sultan Selim'in huzu
runa girmiş ve ziyaret sebebini arz ederekn ( 48), «kullarınızdan 

150 günahsız kimsenin katlini emreylemişsiniz, bu kararınız sün
net, din ve millet menfaatına uygun değildir. Bunların katli şer
an caiz değildir. Fetva ashabının vazifesi Allah'ın halifesinin ahi
retini korumaktır, sehven aniden bir hata yaparsa onu düzelt
mektirıı, der (49). 

Bunun üzerine hiddet ve gazaba gelen Sultan Selim; «sızın 

bu sözünüz saltanat nınuruna müdahale ve taarruz oiup, padişah
larla bu hususlarda görüşmek edebe ve terbiyeye aykırı hareket
tirıı sözleri ile Şeyhülislamı tekdir etti (50). Ali Cemali Efendi bu
na karşı; «Filhakika padişahların işlerinde müıStakıl olmaları ve 
müdahaleden azade kalmaları lazımdır; fakat işlerinde müdebbir, 

46. Ord. Prof. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. II, Ankara 1975, 
5. 665. 

47. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 302. 
48. Ord. Prof. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., ss. 666-667. 
49. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 305. 
50. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s. 667. 
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tecrübeli, kemal ehli olanlarla müşavere etmeleri zaruridir; aksi 
ise memleketin zarannadır, benim müracaatım saltanatınız işine 
müdahale değildir, belki umur-ı ahiretinize hizmet olup, bunu 
böyle söylemek bana lazımdır ve benim vazifemdir; bunların 

kanından geçerseniz (hatalarını affederseniz) ne ala, geçmezse
niz (hatalarını a.ffetmeseniz) Allah indinde mes'ulsünüz cevabı

nı verdi. 

Şedit bir hükümdar olmakla beraber ismi gibi aklı selimi olan 
Yavuz, bu doğru sözü kabul etti ve ((a.ffettim», dedi. 

Ali Cemali Efendi, buna teşekkür ettikten sonra veda edece
ği sırada vazifesi harici olarak zarif bir ima ile, (51) ((Bunların 

günahım ahiretiniz için bizim sebebizleıı (O takva sahipleri) bol" 
lukta ve darlıkta harcayıp yedirenler, öfkelerini yutanlar, 
insanların kuı:surlarını bağışlayanlardmı (52). ayeti gereğince af
feylediniz. Ancak, şanımza yakışır mürüvvet gereğince bu zatları 
görevlerine tayin edip, aynı yerlerinde bırakasınız. Zira bunlar 
görevlerinden uzaklaştınldıklan zaman birçok hakir düşürücü so
rularla karşılaşırlar. Rızık için çalışacakları zaman halkın onlar
dan uzak durmalarına bakmak lzım gelir)) ( ... )' dedi. 

Bunun üzerine Yavuz Sultan Selim : 

- ((Ben senin bu meramda şefaatini kabul eyledim, fakat 
hizmetlerinde taksir ettikleri için tazir ederim deyince, Ali Cemali 
Efendi : 

- <lOrasım siz bilirsiniz. Affedip görevlerine iade etmeniz 
bize yeter», deyip teşekkür ederek Sultan Selimin yanından ayrı-l 
dl (53). 

Yine, bir gün, Ali Cemali Efendi Edirne'ye giden padişahı, 
devamlı adeti olduğu üzere ulema zümresi ile uğurlayıp şehre doğ
ru geri dönerken, 400 kişinin ellerinin iple bağlanmış olduğunu 

görür. Bunların katıedileceğini öğrenince olayın sebebini s~xar. 

Zabıtalardan biri; <<Bunlar padişahm ipek ticaxetini yasaklayan 
emrine muhalif hareket ettikleri için bu cezaya çarptırıldılar)), 

der. Ali Cemali Efendi o anda, hemen geri dönüp padişahın hu
zuruna çıkarak : 

51. A.g.e., s. 667. 
52. Kur'an, 3/Ali İmran, 135. 
53. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 306. 
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- ((Elleri bağlı 400 kişinin katli şer'an helal değildir. Bu hu
susta mesul olurısun. Sakın bunları katletme)) der. Bu söz uzeri.
ne şiddetle kızan Padişah : 

- ((Halkın üçte bırinin intizamı için, üçte ikisini katıeyle
mek caizken, bundan çok az birkaç zelilin bir avuç kanını akıt

mak gerçekten de çoktur!ıı deyice Ali Cemali Efendi : 
- ((Ulu nimetlere büyük zarar vermeye sebeb olursa hal bu 

minval üzeredır, fakat ipek satmakta alemin intizamına ne zarar 
vard.ır ki bu insanlan katleder, onların günahlarını yüklenirsinıı, 
dıye cevap verir (54). Bunun üzerine padişah : 

-· ((Benim emrime muhalefetten daha büyük zarar mı olur?n 
deyince, Ali Cemali Efendi tekrar cevap vererek : 

- Bunlar senin emrine muhalefet etmemişlerdir, zira senin 
ipek emini tayin etmen, onun alınıp satılmasına, ruhsattır, belki 
de açık bir icazettir, deyince; Padişah : 

- Saltanat işleri ile ilgili hususlarda bu şekilde söylemek se
nin vazifen değildir, der. Ali Cemali Efendi : 

- Bu husu5 senin ahiret işlerindir. Buna karışmak benim gö
revimdir, diyerek selamlamadan Padişah'ın yarundan ayrılır (55). 

((Bu mukabeleye cam sıkılan Yavuz Sultan Selim, bir müd
det at üzerinde düşünmüş ve sonra canı sıkkın bir halde yoluna 
devam etmiştir. Bu vaziyet üzerine vezirler hayret ve korku için
de kalıp şaşırmışlar, bu hal ile Edirne'ye gelinmiş, yolda vicda.
nıyla epey mücadele eden Sultan Selim, Edirne'ye gelince 400 ki
şinln a.ffını emn:ylemiştirıı (56). 

Görüldüğü gibi, Molla I{üsrev'in yetiştirmiş olduğu Zembillı 
Ali Cemali Efendi, Osmanlı Devletinin en sert miza.çlı padişahına 
karşı hakikatı bildirmekte hiç çekinmemiştir. Yavuz Sultan Selim 
de verdiği kararın gerçekten isabetsiz olduğuna inanınca, dönmek
ten çekinmiyor. Sadakatine inandığı Ali Cemali Efendi'ye, Ana
dolu ve Rumeli kazaskerliklerini birleştirerek vermek istiyor. Ali 
Cemali Efendi bunu kesin olarak reddederek, müftülük ve müder
rislikle kanaat eyleyeceğini söylüyor. Bu mütalaası pa.dişahın çok 
hoşuna gittiği için O'na 500 flori (altun) gönderiyorr (57). 

54. Mecdi Efendi, a.g.e., s. 306; Ord. Prof. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., 
s. 667. 

55. A.g.e., s. 307. 
56. Ord. Prof. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s. 668. 
57. A.g.e., s. 668. 
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Molla Hüsrev;in yetiştirdiği öğrencilerden bir diğeri de Ma~ 
nisa-Zade Muhiddin lVlehmed Efendi (?-888/1483) dir. Ayasofya 
medresesinin en üst katında, geceleri sabaha kadar ders çalıştığı 

için, 1şığmın devamlı yanmasıyla Fatih'in dikkatini çekmiştir. 

Mahmut Paşa Medresesini ill§a ettirdiği zaman, padişahın emri 
ile, buraya ılk defa Manisa-Zade atanmıştır. «Ilk dersinde başta 
Hocası Molla, Hüsrev olmak üzere bütün ulema hazır bulunmuş
tu. lVIolla Hüsrev dersten sonra: «Diyar-ı Rum'da iki ders dinle
dim. Birisi Sultan müderrisi lt""'enari Mehmed Şah'ın dersi, biri de 
hazır bulunduğumuz derstirı) (58) dedi. Bu şekilde, çalışkanlığı ve 
ilmi yeteneği He daha ilk yıllarında dikkati çeken Manisa Zade, 
Sabn Müderrisliği ve vezirlik de yapmıştır. 

Buraya kadar vermeye çalıştığımız. açıklamalara istinaden 
şöyle bir sonuçlamaya gidebiliriz. Molla Hüsrev'in çevresini mey
dana getiren müderrislerin hemen hepsi de sağlam ahlaklı, hiçbır 
kuvvet karşısında ilmi hakikatlerden fedakarlık etmeyen ve ilmi 
her şeyin üstünde tutan kimselerdir. Osmanlı alimlerindeki bu 
dikkate değer tutum, Yıldırım Beyazıt devrinde de görülüyor. Bir 
gün Yıldırım Beyazıt bir davada şahitlik etmek ister; Osmanlı 

Devletinin ilk Şeyhülislamı Molla Fenari (1350-1431), «sen tarik-i 
cemaatsın şehadetin makbul değildir.)) (59) diyerek reddeder. 

Konumuzun baş kısımlarında belirttiğimiz gibi Akşemseddin, 
yanlış hareketini düzeltmesi için, ziyaretine gelen Fatih Sultan 
lYiehmed'e ihtiram göstermediği gibi hediyesini de kabul etmiyor. 
Molla Hüsrev, ilmin hayı:siyetini korumak için en ufak bir taviz 
vermeyip, görevinden ayrılarak İstanbul'u terkediyor. Bursa ka
dısı olarak görev yaparken Molla Gürani, Fatih'in gönderdiğı fer
manı «şeriata uygun görmediği için, getiren çavuşun önünde yır
tarakn (60) çavuşu reddediyorr. Bu gibi alimierin yetiştirdiği öğ
rencilerin de aynı karaktere sahib olduklarını görüyoruz. 

Bu devri inceleyen Hammer görüşünü şöyle sergiliyor: <<Ha
deme-i cevami'; müezzinler, imamlar ile vaizlerin nüfuzu Türkiye
de her şeyden azdır. Ulemanın ise, Çin'den başka hiçbir hüku
metde Devlet-i Osmaniye'de olduğu kadar kudreti yoktur.)) (61). 

58. Dr. Cahit Baltacı, a.g.e., s. 380. 
59. Ahmet Refik, Büyük Tarih-i Umumi, C. IV, İst. «t. y.,, s. 440. 
60. İslam Ansiklopedisi, Cilt 8, s. 407. 
61. Hammer, a.g.e., s. 231. 
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İlıniye teşkilatı yönünden bu devri, Osmanlı Devletinin ön
ceki devreleri ve ayın çağın batı dünyası ile mukayese edersek, bu 
döneme «altınçağ)) demek hakkını kendimizde bulacağımız dü
şüncesindeyiz. Ilk Osmanlı medresesi başkent İznik'te 1330'da 
Orhan Bey tarafından kurulur. Bu medrese önemini, Bursa med
reselerinin açılışına kadar devam ettirir. 1326'da Bursa alınarak 
başkent yapılır. Bunun üzerine Bursa'daki medreseler önem kaza
mrlar. Ne var ki ilmiye Teşkilatı üzerinde çok farklı bir değişiklik 
olmaz. Ancak Yıldırım Beyazıt kadıların alacakları rüsum mikta
rını tayin eder. 1363'te Edirne'nin alınmasıyla, burası başkent ya
pıllr. Böylece Edirne'de kurulan medreseler ön planda yer almaya 
başlar. İstanbul'un fethinden sonra, Salın-ı Sernan Medreseleri ku
ruluncaya kadar Edirne medreseleri önemini korur. Medrese sayı
sının artması ile, II. Murad bir teşkilat kurmaya çalışırsa da 
bu yeterli o~muyor. Salın-ı Sernan Medreselerinin kuruluşu ile 
ilmiye teşkilatı en üstün zirvesine ulaşıyor. Bugün bile ems:Hi 
nadir görülen, Osmanlı İlıniye Teşkilatı tam anlamı ile gerçekle· 
şiyor. 

Fatih Sultan Mehmed'in bu teşkilatı kurmasından, yaklaş111 
bir buçuk asır sonra, Batılı ilim adamlarından Galü~i (1564-1642; 
«dünya dönüyon dedi,ği için, 1633'te engizisyona gidiyor ve malı 
kum ediliyor (62). Batı bu kadar dogmatik bir tutum içindeyken 
bizim ilim adamlarımız fizik ve metafizik sahada dünyaya ışık sa 
çıyor. 860/1456 Yılları civarında, (63) metafizik sahada Tehafü 
tü'l-Felasife adıyla yeni bir felsefi eser yazan Hoca-Zade, 20 bil. 
akçe ile taltif ediliyor (64). GaliH'ıi'nin mahkum edilişinden, yak 
!aşık 177 ylı önce vuku bulan.bu olay, o zamanki ilim ve medeni 
yet seviyeınİzin üstünlüğünü göstermeye yeter inancındayız. B1 
zirvenin en üstünde yer alan Molla Hüsrev'i saygı ile anmanın, he 
Türk aydını için bir görev olacağı düşüncesindeyiz. 

62. Meydan Larousse, Cilt 4, s. 924. 
63. Dr. Mubahat Türker, a.g.e., s. 54. 
64. Ord. Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s. 655. 
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